“They [the Manichees] ask us what would be the origin of evil. We respond that evil derives from the good, but not from the supreme and immutable good. Evil derives from inferior and mutable goods. By evil, however, we do not understand the nature of things, but defects of nature, but at the same time we say that these [defects] cannot derive except from a nature, and they could not subsist except in

---

cut Augustinus dicit in Lib. de mendacio, et habetur in Glossa super illud Psalm. V, 7: perdes omnes qui loquuntur mendacium, dupliciter aliquis laudatur in Scriptura. Quidam propter perfectum statum virtutis; et horum facta proponuntur omnibus in exemplum; et de talibus non legitur quod mentiti sint; vel si aliqua dixerunt quae mendacia videntur, secundum intentionem quam ex instinctu spiritus sancti conceperunt, mendacia non sunt. Quidam vero laudantur propter virtutis indolem; et sic in aliquibus mendacium fuisse legitur, maxime officiosum, sicut patet de obstetricibus. Non enim commendantur quia mentitae sunt, sed propter misericordiam ex qua in mendacium inciderunt; et sic apparet in eis quaedam indoles, idest profectus virtutis, non autem perfectio” (as Augustine says in the book on lying, and is present in the glossary on psalm 5,7: you destroy all that speak falsehood, in two ways someone is praised in the Scripture. Certain for a perfect state in virtue, and their actions are presented to all as an example and of them we don’t read they have lied, or if they have said something that resembles a lie, according to their intention, moved by the Holy Spirit to which they cooperate, a lie is not. Others are praised by their virtues nature, and in some we read that there was a lie, in the most dutiful manner, as is clear in the case of the obstetrics. In fact, are not considered to have lied, but to have acted with mercy by which have incurred in lying, and in this way we see in them a certain virtues nature but not perfection).

<sup>143</sup> AUGUSTINE OF HIPPO (saint), *Enchiridion ad Laurentium*, lib. 1, cap. 11 (PL 40, 236): “Quid est autem aliud quod malum dicitur, nisi privatio boni? Nam sicut corporibus animalium nihil est aliud morbis et vulneribus affici quam sanitate privari (neque enim id agitur cum adhibetur curatio, ut mala ista quae inerant, id est morbi ac vulnera, recedant hinc et alibi sint, sed utique ut non sint; non enim ulla substantia, sed carnalis substantiae vitium est vulnus aut morbus, cum caro sit ipsa substantia, profecto aliquod bonum cui accidunt ista mala, id est privationes eius boni quod dicitur sanitas); ita et animorum quaecumque sunt vitia, naturalium sunt privationes bonorum: quae cum sanantur non aliquo transferuntur, sed ea quae ibi erant, nusquam erunt, quando in illa sanitate non erunt”; cf. *Summa theologiae*, I-II, q. 18, a. 8, arg. 1: “Malum enim est privatio boni, secundum Augustinum” (Evil is the privation of good, according to Augustine); *Super Sent.*, lib. 4, d. 16, q. 3, a. 2, qc. 1, arg. 3: “malum privatio quaedam est boni, ut Augustinus dicit Lib. 3 Confess. cap. 7, et in Enchirid.” (evil is a certain privation of good, as Augustin says in the III book of the *Confessions*, chapter VII, and in the *Enchiridion*); *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 8, n. 9: “malum privatio est boni” (evil is the privation of good); *De veritate*, q. 2, a. 15, arg.: “malum est privatio boni, ut Augustinus dicit” (evil is the privation of good, as Augustin says); *De malo*, q. 1, a. 2, s.c. 2: “malum est privatio boni, ut Augustinus dicit” (Evil is the privation of good, as Augustine says).

a nature, since evil is nothing other than a privation of the good. But the privation of what, if not of a nature? An evil will itself is nothing if not the will of a nature. The person and the angel are natures. If a will exists, it cannot be the will of no one. Wills are so important that they constitute qualities of the natures to which they belong. If one asks about a man or an angel with an evil will, it is correct to refer to him as an evil-doer, i.e., preferring to use the name of the quality of the evil will rather than that of the good nature. The nature is the substance itself that is capable of goodness or evil. It is capable of good by participation in the Good by which it was created; on the other hand it is capable of evil, not by participation in evil, but by the privation of a good. In other words, the nature acquires an evil not by mixing with an evil nature – in fact, no nature as such is evil –, but by deviating from the nature that is the supreme and immutable good, and this because it was not generated from the latter, but from nothing. If the nature were not mutable, neither could it have an evil will. The nature, in fact, could not be mutable if it derived directly from God and had not been generated from nothing. Thus God the Creator of natures is the Creator of good things, and their spontaneous departure from the good shows, not by whom they were created, but from what they were generated, and this is not anything because it is absolutely nothing. What is nothing cannot have a creator.”<sup>144</sup>

Worth emphasizing the idea that the person’s and the angel’s moral quality, derives from the

<sup>144</sup> AUGUSTINE OF HIPPO (saint), *Contra Iulianum haeresis Pelagianae defensorem*, lib. 1, cap. 8 (PL 44, 666-667): “Quaerunt itaque a nobis, unde sit malum. Respondemus: Ex bono, sed non summo et incommutabili bono. Ex bonis igitur inferioribus atque mutabilibus orta sunt mala. Quae mala licet intellegamus non esse naturas, sed vitia naturarum: tamen simul intellegimus ea, nisi ex aliquibus et in aliquibus naturis esse non posse; nec aliquid esse malum, nisi a bonitate defectum. Sed cuius defectum, nisi alicuius sine dubitatione naturae? Quia et ipsa voluntas mala, non nisi alicuius voluntas est profecto naturae. Et angelus quippe et homo naturae sunt. Non enim potest essenullius voluntas, quando est voluntas. Et tantum valent eadem voluntates, ut earum naturarum, quarum sunt, faciant qualitates. Nam si quaeratur, qualis sit angelus vel homo malae voluntatis: rectissime responderetur: Malus; magis accipiens qualitatis nomen ex voluntate mala, quam ex natura bona. Quoniam natura est ipsa substantia et bonitatis et malitiae capax: bonitatis capax est, participatione boni a quo facta est: malitiam vero capit non participatione mali, sed privatione boni, id est, non cum miscetur naturae quae aliquod malum est, quia nulla natura in quantum natura est, malum est; sed cum deficit a natura quae summum atque incommutabile est bonum; propterea quia non de illa, sed de nihilo facta est. Alioquin nec malam voluntatem habere posset, nisi mutabilis esset. Mutabilis porro natura non esset, si de Deo esset, et non ab illo de nihilo facta esset. Quapropter bonorum auctor est Deus, dum auctor est naturarum: quarum spontaneus defectus a bono, non indicat a quo factae sunt, sed unde factae sunt. Et hoc non est aliquid, quoniam penitus nihil est; et ideo non potest auctorem habere quod nihil est”; cf. *Summa theologiae*, I, q. 49, a. 1, s.c.: “dicit, contra Iulianum, non fuit omnino unde ori posset malum, nisi ex bono” (Augustine says [Contra Julian. i, 9]: “There is no possible source of evil except good”).